相城区建筑工程施工安全生产专业委员会办公室

相建安专〔2020〕4号

关于印发《关于加强相城区房屋建筑拆除工程安全管理的工作方案》的通知
经开区、高新区、高铁新城、度假区党工委、管委会，各镇（街道）党（工）委、政府（办事处），区建筑工程施工安全生产专业委员会各成员单位：

现将《关于加强相城区房屋建筑拆除工程安全管理的工作方案》印发给你们，请结合地区和部门实际，认真贯彻落实。
相城区建筑工程施工安全生产专业委员会

苏州市相城区住房和城乡建设局（代章）

2020年4月29日
（此件公开发布）

抄：区安委会、区住建局、区交通运输局、区水务局、区城市管理局、区应急管理局、区国资办，经开区、高新区、高铁新城、度假区党工委、管委会，各镇（街道）党（工）委、政府（办事处）。
相城区建筑工程施工安全生产专业委员会办公室     2020年4月29日印发
关于加强相城区房屋建筑拆除工程安全

管理的工作方案
为了进一步加强我区房屋建筑拆除工程的安全管理，提高安全生产和文明施工水平，防止和减少拆除工程安全事故的发生，根据《中华人民共和国安全生产法》、《建设工程安全生产条例》、《建筑拆除工程安全技术规范》等相关法律法规及技术标准规范要求，结合我区实际情况，本着利于工作开展、分级管理以及规范程序的原则，现制定本工作方案。
一、拆除工程备案程序
1.本工作方案所指的房屋建筑拆除工程是对我区工业与民用建筑工程、市政基础设施工程进行整体拆除的工程（以下简称“拆除工程”），不包括涉密、军事、抢险救灾、违法建筑、临时建筑、农民自建房、改扩建等拆除工程。
2.拆除工程的建设单位指被拆除工业与民用建筑工程、市政基础设施工程所有权人、房屋征收部门或者其委托单位、土地开发储备单位、拆除施工合同的发包方等。
3.建设单位应当在拆除工程施工15日前提交以下材料办理施工备案：
（1）相城区房屋建筑拆除工程施工备案申报表；
（2）拟拆除房屋建筑不动产权证明文件；
（3）施工单位资质证书、安全生产许可证；
（4）施工合同、安全生产管理协议；
（5）经施工企业技术负责人批准的施工组织方案或者施工组织设计，属于《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住建部37号令）、《江苏省房屋市政工程危大工程安全管理实施细则》（2019版）中超过一定规模的危险性较大的拆除工程的应同时提供专家论证报告；
（6）项目经理、技术负责人、安全员、特种作业人员和作业人员岗位证书及身份证复印件；
（7）施工单位为施工现场作业人员办理的职工工伤保险或者意外伤害保险凭证；
（8）拟开挖的宽度和深度及周边管线的类型及示意图（仅针对开挖拆除工程）

（9）拟拆房屋建筑的结构、面积、高度、层数、周边环境的说明及示意图；
（10）堆放、清除废弃物的措施；
（11）符合施工作业要求的保障措施；
（12）拟拆除房屋建筑可能危及毗邻建筑的说明；
（13）安全生产应急预案；
（14）扬尘治理专项方案；
（15）化工企业危险化学品生产装置、储存设施以及库存危险化学品处置方案；
（16）其它有关文件。
4.拆除工程属于文物保护单位或依法确定为纪念性建筑的以及采用爆破拆除的，建设单位应当先按照有关规定办理相关手续。

5.单体高度24m以上的工业与民用建筑工程、设计安全等级为一级或二级的桥涵结构拆除施工备案手续向区住建局申请办理后，由区住建局实施安全监督；单体高度24m及以下的工业与民用建筑工程、设计安全等级为三级的桥涵结构拆除施工应向各属地政府申请办理，各属地政府应当明确备案材料受理机构。
二、拆除工程现场管理
1.拆除工程应当遵循安全生产、环境保护、文明施工、综合利用的原则。
2.建设单位应当将拆除工程的安全生产、环境保护、文明施工以及垃圾清运处置等费用纳入工程造价，并在工程的招标文书或者施工合同中予以明确。
3.建设单位应当向施工单位提供为保障拆除安全所需的拟拆除房屋建筑工程的结构图、管线图，施工现场及毗邻区域内供水、排水、供电、供气、供热、通信、广播电视等管线资料，气象和水文观测资料，相邻建筑物和构筑物、地下工程、文物保护的有关资料并向施工单位进行书面交底。
4.拆除工程施工前，安全生产责任主体各方应确认房屋已清空人员，供电线路、煤气管线、给排水等管线设施处于断开状态并清除可能影响拆除安全的残余废弃物后方可进行拆除作业。
5.施工单位不得将未拆除的房屋建筑作为临时办公、住宿及仓库使用。
6.建设单位和施工单位在签订施工合同时，必须签订安全生产管理协议，明确双方各自的安全职责。

7.施工单位项目经理、项目技术负责人、安全员、特种作业人员和作业人员，应当进行安全教育并持证上岗。施工作业前，项目技术负责人应当对特种作业人员和作业人员等进行书面安全技术交底，告知该项作业的基本要求和安全技术操作规程。被交底人应当了解作业要求和操作规程并在相关文件上签字。施工作业时，施工单位的项目经理、项目技术负责人、安全员必须在现场指挥、监督。
8.施工单位在拆除工程施工现场必须划定危险区域，设置警戒线和相关安全警示标志，夜间用红灯警示，并应有专人监护。车流或人流比较密集的位置还应报请有关部门采取交通管制措施。
9.拆除工程施应先切断电源、水源、气源，再拆除设备管线设施及主体结构；主体结构拆除应先拆除非承重结构及附属设施，再拆除承重结构。

10.拆除工程施工不得立体交叉作业。

11.拆除工程施工中应对拟拆除物的稳定状态时行监测；当发现事故隐患时，必须停止作业。

12.对局部拆除影响结构安全的，应先加固后再拆除。

13.拆除地下物，应采取保证基坑边坡及周边建筑物、构筑物的安全与稳定的措施。

14.对有限空间拆除施工，应先采取通风措施，经检测合格后再进行作业。
15.人工拆除施工应从上至下逐层拆除，并应分段进行，不得垂直交叉作业；当框架结构采用人工拆除施工时，应按楼板、次梁、结构柱的顺序依次进行。

16.当进行人工拆除作业时，水平构件上严禁人员聚集或集中堆放物料，作业人员在稳定的结构或脚手架上操作。
17.当人工拆除建筑墙体时，严禁采用底部掏掘或推倒的方法。

18.当采用机械拆除建筑时，应从上至下逐层拆除，并应分段进行；应先拆除非承重结构，再拆除承重结构。

19.拆除工程应设置硬质围挡，沿主要道路围挡高度不低于2.5米，一般路段围挡高度不低于2.2米，围挡应封闭、美观大方、牢固可靠，非施工人员不得进入施工区域。
20.在围挡醒目位置张贴拆除公告，明确拆除工程的建设单位、施工单位名称及项目经理、技术负责人、安全员姓名、施工工期、注意事项、监督电话等，接受社会监督。
21.人工拆除及机械等拆除工程，应当采取边拆除边洒水等抑制扬尘污染的作业方式。建筑垃圾的处置应当按照区城管局的有关要求执行。
22.涉及有色金属冶炼、石油加工、化工、焦化、电镀、制革、造纸、钢铁、制药、农药、印染等行业企业拆除建（构）筑物的，应按照《企业拆除活动污染防治方案》(原环保部公告〔2017〕78 号)要求，向相城生态环境局和区工信局备案。

23.拆除工程涉及危险化学品的应当按照《关于印发<苏州市化工企业安全关闭实施方案>的通知》(苏263办〔2017〕91 号)和《关于进一步做好化工企业关闭工作中安全监管的紧急通知》（苏安办〔2017〕135号）等文件及相关部门的要求执行。
24.在拆除过程中，如发现文物、不明管线、有毒有害气体以及发生火灾、爆炸、坍塌淹埋、物体打击等安全事故的，施工单位应立即停止施工，启动应急预案并及时向有关部门报告，经处理完成后，方可继续施工。

三、拆除工程职责分工
1.区应急局负责对我区拆除工程的安全生产工作进行综合监管；根据区政府委托授权，对拆除工程中发生的生产安全事故，牵头组成事故调查组，进行调查处理，并依据《安全生产法》等相关法律法规，做好对事故责任单位及责任人员的责任追究工作等。
2.区住建局负责办理单体高度24m以上的工业与民用建筑工程、设计安全等级为一级、二级的桥涵结构拆除工程的施工备案手续并实施具体安全管理工作；指导各属地政府做好本辖区拆除工程安全管理工作；协助做好拆除工程安全事故的调查处理等。

3.区公安分局负责全区爆破拆除工程的具体安全管理工作；负责维护全区拆除工程周边道路交通安全和交通秩序；协助做好拆除工程安全事故、环境污染事故的调查处理；对拆除工程事故中负有刑事责任的责任人进行追究等。
4.区城管局负责监督拆除工程周边公共设施的安全管理工作；监督拆除工程建筑垃圾处置工作；协助做好拆除工程安全事故、环境污染事故的调查处理等。
5.区生态环境局负责对全区拆除工程可能造成的大气、水体、土壤、噪声、固体废物、有毒化学品等污染物的污染防治管理的监督工作；负责拆除工程环境污染事故的调查处理，依法追究拆除工程造成环境污染的责任单位和责任人的法律责任。
6.各属地政府依照本工作方案规定，对本辖区的拆除工程负属地责任，负责办理单体高度24m及以下的工业与民用建筑工程、设计安全等级为三级的桥涵结构拆除工程施工备案手续并实施具体安全管理工作，负责本辖区拆除工程的日常巡查工作，协助做好本辖区拆除工程安全事故、环境污染事故的调查处理等。
7.交通、水利等有关行业主管部门负责制定本行业领域内房屋建筑拆除工程安全管理要求，并进行指导与监督。
附件：1.相城区房屋建筑拆除工程施工备案申报表（1）
      2.相城区房屋建筑拆除工程施工备案申报表（2）
      3. 相城区房屋建筑拆除公告
附件1：
相城区房屋建筑拆除工程施工备案申报表（1）
	拆除工程名称

	建设单位

	项目负责人

	联系电话

	拆除施工单位

	拆除造价
（万元）

	拆除工程
建筑层数

	拆除工程面积（m2）

	拆除工程地址

	拟拆除方法
	□人工拆除  □机械拆除   □爆破拆除   □其他拆除

	计划拆除
开始日期

	计划拆除
完成日期

	项目经理
（注册建造师）

	联系电话

	证书编号

	项目技术负责人

	联系电话

	证书编号

	安全员

	安全证号

	安全员

	安全证号

	上述申报信息、材料真实有效。
建设单位（公章）
年   月   日
	上述申报信息、材料真实有效。
施工单位（公章）
年   月   日

	属地政府备案意见：
（公章）
年   月   日

1.本表适用于单体高度24m及以下的工业与民用建筑工程、设计安全等级为三级的桥涵结构拆除工程。
2.本表一式三份。
附件2：
相城区房屋建筑拆除工程施工备案申报表（2）
	拆除工程名称

	建设单位

	项目负责人

	联系电话

	拆除施工单位

	拆除造价
（万元）

	拆除工程
建筑层数

	拆除工程面积（m2）

	拆除工程地址

	拟拆除方法
	□人工拆除  □机械拆除   □爆破拆除   □其他拆除

	计划拆除
开始日期

	计划拆除
完成日期

	项目经理
（注册建造师）

	联系电话

	证书编号

	项目技术负责人

	联系电话

	证书编号

	安全员

	安全证号

	安全员

	安全证号

	上述申报信息、材料真实有效。
建设单位（公章）
年   月   日
	上述申报信息、材料真实有效。
施工单位（公章）
年   月   日

	属地政府意见：
（公章）
年   月   日

	区住建局备案意见：
（公章）
年   月   日

1.本表适用于单体高度24m以上的工业与民用建筑工程、设计安全等级为一 、二级的桥涵结构拆除工程。
2.本表一式三份。
附件3：

相城区房屋建筑拆除公告
	拆除工程名称

	建设单位

	项目负责人

	联系电话

	拆除施工单位

	拆除造价
（万元）

	拆除工程
建筑层数

	拆除工程面积（m2）

	拆除工程地址

	拟拆除方法
	□人工拆除  □机械拆除   □爆破拆除   □其他拆除

	计划拆除
开始日期

	计划拆除
完成日期

	项目经理
（注册建造师）

	联系电话

	证书编号

	项目技术负责人

	联系电话

	证书编号

	安全员

	安全证号

	安全员

	安全证号

	危险性较大分部分项工程：

	监督电话：（属地监管部门）

— 12 —